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Προς τη Γενική Συνέλευση της Σχολής Οικονομικών Επιστημών  

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

 

Η Κοσμητεία της Σχολής Οικονομικών Επιστημών  με έδρα την Κοζάνη,  σύμφωνα με 

το νόμο 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και 

λοιπές διατάξεις» αποτελείται από τα εξής επτά (7) Τμήματα : 

1. Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 

2. Περιφερειακής και Διασυνοριακής Ανάπτυξης 

3. Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών  

4. Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 

5. Οικονομικών Επιστημών (Καστοριά) 

6. Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων (Γρεβενά) 

7. Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης (Γρεβενά). 

Σύμφωνα με τις νομοθετικές διατάξεις στις αρμοδιότητες της Κοσμητείας εμπίπτουν η 

γενική εποπτεία της λειτουργίας της Σχολής και των Τμημάτων της, η χάραξη της 

εκπαιδευτικής και ερευνητικής πολιτικής της Σχολής και η ανάπτυξή της, εισηγήσεις για τη 

διεξαγωγή και ο συντονισμός  κοινών μαθημάτων  Τμημάτων της Σχολής με άλλα Τμήματα 

της ίδιας ή άλλης Σχολής, η οργάνωση και ο καθορισμός του τρόπου λειτουργίας 

στελέχωσης των υπηρεσιών της Κοσμητείας, καθώς και η ανάληψη πρωτοβουλιών 

ανάπτυξης συνεργειών μεταξύ Τμημάτων της Σχολής ή με Τμήματα άλλων Σχολών, 

προκειμένου να ενισχυθεί η διεπιστημονικότητα των προγραμμάτων σπουδών. 

Σύμφωνα με  τους Ν. 4009/2011 και 4485/2017 υποβάλλω  στη Γενική Συνέλευση της 

Σχολής προς  έγκριση την ετήσια έκθεση απολογισμού του έργου μου. Το έργο της 

περιόδου 1-9-2020 έως 31-8-2021 περιλαμβάνει τα ακόλουθα: 

 

1.Γραμματειακή Υποστήριξη 

Η Γραμματεία της Κοσμητείας της ΣΟΕ από τον Σεπτέμβρη του 2020 είναι 

στελεχωμένη από τη διοικητική υπάλληλο κ. Αικ.Ασλανίδου,  εξυπηρετώντας 

αποκλειστικά τις ανάγκες και τις υποχρεώσεις της Κοσμήτορος, της Κοσμητείας, των 

Τμημάτων  και των μελών της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής μας. 

Στην Κοσμητεία δημιουργήθηκε  ένα πλήρως ενημερωμένο ηλεκτρονικό και έντυπο 

αρχείο. Προτάθηκε από την Κοσμήτορα η αρχειοθέτηση/ψηφιοποίηση του έντυπου 
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αρχειακού υλικού παλαιότερων ετών των Τμημάτων της Σχολής μας και του αρχείου 

της Κοσμητείας, το οποίο βρίσκεται στον ισόγειο χώρο του κτιρίου στα Κοίλα 

Κοζάνης. 

 

2.Ορισμός Εκπροσώπων 

Σύμφωνα με την παρ.9 του άρθρου 19 του Ν.4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/4.8.2017), ο 

Κοσμήτορας αν απουσιάζει ή    κωλύεται προσωρινά να ασκήσει τα καθήκοντά του, 

αναπληρώνεται από τον αρχαιότερο Πρόεδρο Τμήματος της Σχολής, με βάση την 

ημερομηνία δημοσίευσης της διαπιστωτικής πράξης εκλογής του στο αξίωμα αυτό. 

Επί Προέδρων ίδιας αρχαιότητας, τον Κοσμήτορα αναπληρώνει το αρχαιότερο από 

αυτούς μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας, και, ελλείψει μελών Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας, 

το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του αναπληρωτή. Επί ίδιας ημερομηνίας 

πράξεων διορισμού στην οικεία βαθμίδα, διενεργείται κλήρωση ενώπιον της Γενικής 

Συνέλευσης της Σχολής. 

 

3.Ορισμός Επιτροπών 

Φιλοδοξώντας  να αποκτήσουμε μια  διακριτή θέση ανάμεσα στις Σχολές 

Οικονομικών Επιστημών,  ορίσθηκαν τρείς επιτροπές προκειμένου, υπό την ηγεσία 

της Κοσμήτορος με το έργο τους  να ενισχυθεί η παρουσία και η επικοινωνία της 

Σχολής μας και να δημιουργήσουμε μια ισχυρή εικόνα. Υπήρξε συνάντηση με την 

επιτροπή για να συζητηθεί η  εξωστρέφεια της Σχολής μας. Η επιτροπή αυτή 

συνεχίζει να υφίσταται και απαρτίζεται από τα παρακάτω μέλη: 

Α. Επιτροπή Προβολής / Επικοινωνίας 

1. Βλάχβεη Ασπασία  

2. Αντωνιάδης Ιωάννης 

3. Κώντσας Σταμάτιος 

Β. Επιτροπή Επιχειρηματικότητας / Καινοτομίας 

1. Μπακούρος Ιωάννης  

2. Πιτόσκα Ηλέκτρα 

3. Γιανναράκης Γρηγόριος 

Γ. Επιτροπή Υποδομών  

1. Κάβουρας Ιωάννης  

2. Τσιώρας Κωνσταντίνος 
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3. Κοκκώνης Γεώργιος 

 

4.Σχεδιασμός Ιστοσελίδας Σχολής  

Ο στόχος της Σχολής μας εξακολουθεί να είναι η εξωστρέφεια, η πληροφόρηση και η 

επικοινωνία της Σχολής μας. Η ιστοσελίδα συνεχώς βελτιώνεται και στο άμεσο 

μέλλον θα μπορεί να υπάρχει και η μετάφραση των κυρίως κειμένων της σελίδας και 

στην Αγγλική γλώσσα. 

 

5.Επικαιροποίηση μητρώων  για ΑΠΕΛΛΑ των Τμημάτων της Σχολής Οικονομικών 

Επιστημών για τις εκλογές και κρίσεις Καθηγητών 

Εγκρίθηκαν προς κατάθεση στη Σύγκλητο πέντε επικαιροποιήσεις Μητρώων 

Εσωτερικών και Εξωτερικών μελών του συστήματος ΑΠΕΛΛΑ που υποβλήθηκαν και 

από τα επτά Τμήματα της Σχολής Οικονομικών Επιστημών.  

Η Κοσμητεία κατά πλειοψηφία, λαμβάνοντας υπ’ όψιν την Νομοθεσία,  επεσήμανε 

για μια ακόμη φορά, ότι κρίνεται καίριο στην σύνταξη των Μητρώων του συστήματος 

ΑΠΕΛΛΑ  να περιλαμβάνονται όλα τα μέλη ΔΕΠ των Τμημάτων του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας που έχουν συναφή ή συγγενή  γνωστικά αντικείμενα και να 

θέσει αυτή την επισήμανση  υπ’ όψιν  της Συγκλήτου προκειμένου να υιοθετηθεί από 

όλα τα Τμήματα του Πανεπιστημίου. 

 

6.Ίδρυση Ινστιτούτων στο Πανεπιστημιακό Ερευνητικό Κέντρο (Π.Ε.Κ) του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 688/ΤΕΥΧΟΣ Β΄/22-02-2021) 

Υπήρξε εξέλιξη  στο Αίτημα της Κοσμητείας της ΣΟΕ της Ίδρυσης Ινστιτούτου 

Οικονομικής Ανάλυσης και Επιχειρηματικότητας στο (ΠΕΚ/ΠΔΜ) «ΤΗΜΕΝΟΣ» του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

Σύμφωνα με το ΦΕΚ 688/ΤΕΥΧΟΣ Β ΄/22-02-2021, Απόφαση 4 “Ίδρυση Ινστιτούτων 

στο Πανεπιστημιακό Ερευνητικό Κέντρο του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας”, 

αποφασίστηκε η ίδρυση των ακόλουθων Ινστιτούτων, στο πλαίσιο του 

Πανεπιστημιακού Ερευνητικού Κέντρου (Π.Ε.Κ) του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας, η λειτουργία των οποίων διέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 15 του 

ν.4610/2019 (Α/ 70): 

1. Ινστιτούτο Οικονομικής Ανάλυσης και Επιχειρηματικότητας, με τις εξής ερευνητικές 

δομές: 

 Παρατηρητήριο Απασχόλησης (έδρα Γρεβενά) 
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 Εναλλακτικού Τουρισμού (έδρα Καστοριά) 

 Επιχειρηματικού επιταχυντή (έδρα Κοζάνη) 

 Περιφερειακής ανάπτυξης και ανταγωνιστικότητας (έδρα Κοζάνη) 

 

7.Ορκωμοσίες 

Οι εκδηλώσεις ορκωμοσιών των αποφοίτων των Τμημάτων παρ’ όλο που δεν 

διεξήχθησαν δια ζώσης λόγω της πανδημίας, διεξήχθησαν κανονικά στις ημερομηνίες 

που αποφασίζονταν από τα Τμήματα, μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

ακολουθώντας το πρωτόκολλο ορκωμοσίας.  

 

8.Προσθήκη μαθημάτων σχετικά με το Περιβάλλον 

Αποφασίστηκε σε συνεδρίαση της Κοσμητείας, όσα τμήματα δεν έχουν προσθέσει 

μαθήματα σχετικά με το Περιβάλλον στο πρόγραμμα σπουδών τους, να το 

ολοκληρώσουν. 

 

9.ΜΟΔΙΠ-Αξιολόγηση Ιδρύματος 

Κατατέθηκαν συγκεντρωτικά οι Απολογισμοί των Τμημάτων για το ακαδ.έτος 2019-20 

καθώς και οι προτάσεις των Τμημάτων της Σχολής για το ακαδ.έτος 2020-21 προς τη 

ΜΟΔΙΠ του Πανεπιστημίου, ενόψει της αξιολόγησης του Ιδρύματος. Η Κοσμήτορας 

ανέφερε ότι πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη έμφαση στη επικείμενη αξιολόγηση των 

Τμημάτων και να οριστούν οι σχετικές επιτροπές εργασίας. Ενημέρωσε το Σώμα ότι 

ενόψει των επερχόμενων νομοθετικών αλλαγών θα ανατεθεί σε εξωτερικούς 

Συμβούλους η σύνταξη της έκθεσης Βιωσιμότητας της Σχολής μας όπως 

γνωστοποιήθηκε από τον Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών. Τόνισε  την προετοιμασία της 

ΟΜΕΑ για την αξιολόγηση των Τμημάτων της Σχολής. 

 

10.Πρόταση για την κάλυψη εξόδων υποβολής επιστημονικών εργασιών 

(submission fee) σε διεθνή περιοδικά υψηλού κύρους» του Τμήματος Οικονομικών 

Επιστημών 

 Υποβλήθηκε στο Πρυτανικό Συμβούλιο  αίτημα  επιπλέον επιχορήγησης  των μελών 

ΔΕΠ των Τμημάτων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών καθώς, στα πλαίσια της 

υλοποίησης του Οράματος του ΠΔΜ για την επίτευξη της αριστείας στην έρευνα για 

να υποστηριχθούν οι δημοσιεύσεις που αποτελούν σημαντικό παράγοντα για την 

πιστοποίηση των Τμημάτων  της Σχολής μας και του Ιδρύματος, όπως  επισημάνθηκε 
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και από την επιτροπή της πρόσφατης αξιολόγησης του Ιδρύματος μας. Η πρόταση 

αναφέρεται σε  υψηλά κόστη υποβολής σε  περιοδικά επιπέδου   Q1, Q2, Q3 ή σε 

περιοδικά υψηλού κύρους  που αξιολογούνται 2,3,4,4*, open access,  σύμφωνα με τη 

λίστα ABS Academic journal Guide. Το αναλογούν ποσό να  διατίθεται ανά μέλος ΔΕΠ 

και ορίζεται στα 600 ευρώ ανά έτος. Θα μπορεί επίσης να το μεταφέρει το μέλος ΔΕΠ 

που δεν το χρησιμοποιεί, σε άλλο μέλος ΔΕΠ του Τμήματος, με την προϋπόθεση να 

αναγράφεται το affiliation του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας  και το όνομα του 

καθηγητή που αιτείται την κάλυψη των εξόδων υποβολής (submission fees) στα 

περιοδικά διεθνούς κύρους όπως προαναφέρθηκαν, τη στιγμή που θα αιτείται το 

μέλος ΔΕΠ τη χρηματοδότηση. 

 

11. Νέες θέσεις εργασίας/συνδιδασκαλίες/Εκλογές 

Ενημερώθηκε το σώμα και υιοθετήθηκε από αυτό η φιλοσοφία του  ότι θα πρέπει να 

αποφασίζονται οι συνδιδασκαλίες μεταξύ των Τμημάτων προς εξοικονόμηση πόρων 

του Ιδρύματος και ποιοτικής λειτουργίας των Τμημάτων της Σχολής.  

Όσον αφορά τους Ανθρωπίνους πόρους (μέλη ΔΕΠ), αναφέρθηκε ότι δίνονται στο 

Ίδρυμα 10 νέες θέσεις.  

Διεξήχθησαν εκλογές για την ανάδειξη Προέδρου και Αναπληρωτή Προέδρου στα 

δυο αυτοδύναμα τμήματα της Σχολής μας. 

 

   12.Ενισχυτική διδασκαλία 

  Η Σχολή Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 

αποφάσισε στο πλαίσιο υλοποίησης της πράξης «Υποστήριξη των εκπαιδευτικών 

δραστηριοτήτων των ΑΕΙ κατά το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 με την ενσωμάτωση 

ενισχυτικής διδασκαλίας επιπρόσθετα των κύριων διαλέξεων (Πρόσκληση 

ΕΔΒΜΜ143) του ΕΛΚΕ, στην κατανομή των 20 θέσεων επικουρικής διδασκαλίας μέσω 

του παραπάνω προγράμματος σε υποψήφιους διδάκτορες στα Τμήματα της Σχολής 

Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας  ως εξής: 

 

α/α Τμήμα Θέσεις 

1 Διοικητικής Επιστήμης και 

Τεχνολογίας 

2 

2 Λογιστικής και 6 
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Χρηματοοικονομικής 

3 Διεθνών και Ευρωπαϊκών 

Οικονομικών Σπουδών 

4 

4 Περιφερειακής και 

Διασυνοριακής Ανάπτυξης 

1 

5 Οικονομικών Επιστημών 3 

6 Οργάνωσης και Διοίκησης 

Επιχειρήσεων 

2 

7 Στατιστικής και 

Ασφαλιστικής Επιστήμης 

2 

 

Με την  συνεργασία όλων  των Προέδρων-Αντιπροέδρων των Τμημάτων,  των Γραμματειών 

και  των συναδέλφων καθηγητών  της ΣΟΕ καθώς και  την καίρια  τεχνική  υποστήριξη του 

συναδέλφου  του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής κ. Ι. Κάβουρα, των 

εργαζομένων στην μηχανοργάνωση  και κυρίως του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών υποθέσεων 

και του Πρύτανη του ΠΔΜ, το πρόγραμμα της διδασκαλίας και οι εξετάσεις εξ’ αποστάσεως  

εξασφάλισαν  και την παρούσα «πανδημική» ακαδημαϊκή χρονιά τη μεγαλύτερη δυνατή 

συμμετοχή  φοιτητών και την επιτυχή ολοκλήρωση των  εκπαιδευτικών Προπτυχιακών, 

μεταπτυχιακών και διδακτορικών  εκπαιδευτικών διαδικασιών.  Επιπλέον η συμμετοχή της 

Κοσμήτορος στις επιτροπές Δεοντολογίας , Μεταπτυχιακών Σπουδών, Φοιτητικής Μέριμνας 

και στη  ΜΟΔΙΠ ήταν ουσιαστική και η δια ζώσης παρουσία της στο Ίδρυμα κάλυπτε 

πλήρως την αντιμετώπιση των θεμάτων που προέκτυπταν. Η χωροταξική οργάνωση της 

Σχολής Οικονομικών Επιστημών δεν μπόρεσε να ολοκληρωθεί διότι δεν είναι δυνατόν να 

υλοποιηθεί εάν δεν μετακινηθούν Τμήματα της Πολυτεχνικής Σχολής στο νέο Κτίριο στη 

ΖΕΠ. 

 

   13.Οικονομικός Απολογισμός 

Από τον ετήσιο προυπολογισμό της Σχολής που ανερχόταν στο ποσό των 5.764,40 ευρώ, 

ξοδεύτηκαν 3.155,33 ευρώ. Από αυτά 2.796,52 ευρώ δαπανήθηκαν για την αγορά εντύπων 

για την έκδοση Πτυχίων και Παραρτημάτων Διπλωμάτων των Τμημάτων της Σχολής 

Οικονομικών Επιστημών και 358,81 ευρώ για την αγορά αναλωσίμων για τις ανάγκες της 

Σχολής. 
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Συνεδριάσεις 

Στις  συνεδριάσεις μας  οι οποίες έγιναν, σχεδόν πάντα, με την συμμετοχή όλων των μελών, 

με τη στήριξη και την εποικοδομητική κριτική τους ελήφθησαν  αποφάσεις  για  τα  

παρακάτω   θέματα κατά μήνα: 

 

             ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2020   

 Διεξαγωγή των εξ αποστάσεως εξετάσεων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 

του Π.Δ.Μ για την εξεταστική του Σεπτεμβρίου 

 Διεξαγωγή εξ αποστάσεως μαθημάτων του χειμερινού εξαμήνου Προπτυχιακού 

και Μεταπτυχιακού επιπέδου της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του ΠΔΜ 

 

ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2020  (2 Συνεδριάσεις) 

 Επικαιροποίηση μητρώου εσωτερικών και εξωτερικών μελών του συστήματος 

ΑΠΕΛΛΑ του Τμήματος Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης της ΣΟΕ 

 Προκήρυξη μίας (1) θέσης χορήγησης Ανταποδοτικών Υποτροφιών σε 

προπτυχιακούς φοιτητές/-τριες της Κοσμητείας της Σχολής Οικονομικών 

Επιστημών του ΠΔΜ για τους μήνες Νοέμβριο-Δεκέμβριο του έτους 2020 

 Προσθήκη μαθημάτων σχετικά με το Περιβάλλον στο πρόγραμμα σπουδών των 

Τμημάτων της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 

 Ημερομηνίες Ορκωμοσιών των Τμημάτων της ΣΟΕ, για τον Νοέμβριο του έτους 

2020 

 

ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2020 

 Συζήτηση/διαβίβαση Απολογισμών και Προτάσεις των Τμημάτων της ΣΟΕ για 

την ΜΟΔΙΠ του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 

 Έγκριση προυπολογισμού έτους 2021 του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών 

 Επανέγκριση ημερομηνιών Ορκωμοσιών των Τμημάτων της  ΣΟΕ, του έτους 

2020 

 

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2021 

 Ενημέρωση 

 Προγραμματισμός Εαρινού Εξαμήνου (Μαθήματα/Ανθρώπινοι πόροι/Δημόσιες 

Σχέσεις) 
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 Αξιολόγηση Τμημάτων 

 Ενημέρωση Ιστοσελίδας Σχολής σχετικά με Μεταπτυχιακά Προγράμματα, 

Εργαστήρια και Ερευνητικά έργα από Τμήματα 

 Εξεταστική Χειμερινού Εξαμήνου 

 

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2021 

 Πρόσληψη εκπαιδευτικού προσωπικού σύμφωνα με το ΠΔ 407/80, για την   

     ανάθεση μαθημάτων Εαρινού Εξαμήνου του Ακαδ.Έτους 2020-21 

 

ΜΑΡΤΙΟΣ 2021 (3 συνεδριάσεις) 

 Επικαιροποίηση μητρώου εσωτερικών και εξωτερικών μελών του συστήματος 

ΑΠΕΛΛΑ του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 

 «Πρόταση για την κάλυψη εξόδων υποβολής επιστημονικών εργασιών 

(submission fee) σε διεθνή περιοδικά υψηλού κύρους» του Τμήματος 

Οικονομικών Επιστημών 

 Επικαιροποίηση μητρώου ΑΠΕΛΛΑ  εσωτερικών/εξωτερικών μελών του 

Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 

 Επικαιροποίηση ΑΠΕΛΛΑ του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαικών Οικονομικών 

Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας 

 Κατανομή 20 θέσεων επικουρικής διδασκαλίας στα Τμήματα της Σχολής ΣΟΕ 

 

ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2021  

 Επικαιροποίηση του μητρώου ΑΠΕΛΛΑ εσωτερικών και εξωτερικών μελών 

του Τμήματος Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης με έδρα τα Γρεβενά 

 Ίδρυση Ινστιτούτων στο Πανεπιστημιακό Ερευνητικό Κέντρο (Π.Ε.Κ) του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 688/ ΤΕΥΧΟΣ Β΄/22-02-2021) 

 

                                                                                 Δρ. Καταραχιά Ανδρονίκη 

                                                                               Καθηγήτρια      

         Κοσμήτωρ Σχολής Οικονομικών Επιστημών 

                                                                                       Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 

 


